
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
  

 HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Statului de funcții 

 al aparatului de specialitate al  Primarului Comunei Teaca  

 

 

Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în şedinţă ordinara in data de 24.03.2025; 

  

Având în vedere: 

            -adresa Instituției Prefectului -Județul Bistrița-Năsăud  nr. IC/23004/06.11.2023 prin care se 

comunică numărul maxim de posturi stabilit pentru institutia  noastră potrivit pct. 1 din anexa la O.U.G. 

nr. 63/2010 

            -referatul de aprobare  al Primarului comunei Teaca nr.2388 din 17.03.2025 

 -raportul  compartimentului resurse umane nr. 2389 din 17.03.2025 

 -avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

In conformitate cu prevederile: 

- art. XVII alin. (8) și art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-art. 129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c),  art.154 alin. (2)-(3) și art. 406-407   din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

- Decizia nr. 2/27.01.2025 a Înaltei Curți de Casație și Justiție 

In temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit.a)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se actualizează Statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Teaca, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei prin 

compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei Teaca. 

Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu  9  voturi ”pentru”,  4 voturi „impotrivă”, 2 voturi 

„abtineri”,  din  15  consilieri prezenți la ședință, din 15 consilieri în funcție. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud 

- Primarul Comunei Teaca 

- Agenția Națională a Funcționarilor Publici 

- Compartimentul  de resurse umane 

  

                         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                    Contrasemnează, 

                            Chiorean Nastasia Mariana                          SECRETAR GENERAL UAT, 

Cioșan Ana 

 

  

 

Nr.22 din 24.03.2025 

 


